Apres de lo antedito fue leyda una letra de part del Parlament del principado de Catalunya et enviada al Parlament d’Aragon, que yes dius aquesta forma.

“Als molts reverents, nobles et honorables senyos, lo Parlament general del regne d’Arago.

Molt reverents nobles et honorables senyos. Rebuda avem vostra letra dada en Alcaniz, a V del present, et comemorant una letra a nosaltres tramesa per los molt honorables Governador et Justicia d’Arago, dada en Caragoça a XI dias de agost probpassat, a la qual vos responem que havem hagut singular plaer et consolacio et speram en Nostre Senyor Deus que aurem en esdevenidor de la bona afecio, cura et voler que conexem per les dites letres comemorades et la vostra dererament tramessa que vosaltres, molt reverents, nobles et honorables senyos, avets en lo bon spachament dels afes tocants la conexença del nostre dreturer rey, princep et senyor, justicia migançant, comunament per tots los reg-

nes et principat fahedora. Et semblant intencio ferma [f. 58r] et constant, ab tanta fervor com se pot dir, havem nosaltres que aqueyx regne, regnes de Valencia et de Malorqua fraternalment tractans uns los altres, segons fins aci s'es continuat, la gracia de Deu mitjançant, axi com en vuestra dita derera letra se conte, per tots continuament oyt, vist, deliberat et regonegut lo dret dels competidors, sia aquel nostre rey et princep et senyor dins lo pus breu temps que sia posible que per justicia sera conegut et mostrat. Et asi es stat ofert a tots los competidors com lurs misagers en los desus dits Parlaments comparien et per lo dit sguart que los dits comuns et fraternals afeccions de tots los dits Parlaments, segons lur ignada fe, lealtat et naturalesa a singular renom et fama per los passats a la Real Corona sotmeses conquistada et virtuosament conservada, pus compendiosament et fraternal puxen comunicar et obrar fructuosament lur desig, nosaltres som venguts a aquesta ciutat de Tortosa, propinqua dels dits regnes de Arago et Valencia, en la qual son presents los misages del regne de Malorquas, et creem indubidament et avem ferma sperança que puy tots aquests Parlamens se son axi acostats et aiam afeccio fraternal de breu spachar que nostre rey, princep et senyor deia esser per tots los dits Parlaments per justicia conegut que los afes maneians pendran curta et deguda conclusio, a Deu plasant, et a la cosa publica profitossa, d'on seran los regnes, principat et terres de la Corona Real de rey, princep et senyor consolats, et cessaran inconvenients et sinistres. Et per aquesta raho, molt reverens, nobles et honorables senyos, avem trames a vosaltres lo honorable n'Azbert Catrilla a ver sentiment de vosaltres com entenits a procehir ab los altres Parlaments continuament sobre aquests afes perque us placia remetre'ns lo dit n'Azbert Ce[f. 58v]trilla prestament informat de vostres intencions sobre les dites coses. Et vingaus en sa continua proteccio lo Sant Spirit.

Data en Tortosa sots lo segel del vicariat de la esglesia de Tortossa, a X dies de setembre, anno quo supra. Lo Parlament general del principat de Catalunya aparelat a vostra honor."

Atento quod Ximinus Gomez erat diputatus sive destinatus pereundo ad dictum Parlamentum Cathalonie, non fuit aliter responsum, nisi tantummodo fuit facta certificatio.

Item, fueron enviadas letras la ciutat de Huesca dius aquesta forma:

"A los muyt honorables e de grant discrecion los jurados e prohombres de la ciutat de Hu[e]sca.

Muyt honorables et caros amigos. Todos los demas del regno qui han a convenir en el Parlament d'Aragon por saber e conoscer qui yes nuestro rey e senyor son justados en esta villa et somos maravillados de vosotros que en tan grant et arduo negocio avedes dillatado enviar vuestros misageros qui devriades star de los primeros como naturaleza et lealdat deva a todos costrenyr de entender con grant diligencia et sollicitud en et cerca lo sobredito. Et querientes con vosotros usar fraternalment et caritative et encara scargo nuestro, vos exortamos et amonestamos, rogamos et requirimos que, toda dillacion apart posada, enviedes aqui vuestros messengeros con poder legitimo, et do no lo faga[f. 59r]des sia imputado a vuestra culpa et no a la nuestra.

Scripta et cetera.

Los missageros et procuradores de las universidades del regno de Aragon ajustados en el Parlament que se celebra en la villa d'Alcaniz a vuestra honor [parellados]."

Semblantes letras de la preinserta fueron enviadas a las ciutat et villas infrascriptas:

Item, a la ciutat de Jacca.

Item, a la villa de Uncastello.

Item, a la villa de Sos.  
Item, a la villa de Fraga.  
Item, a la villa de Sant Stevan de Litera.

Item, por el braço de la cavalleria fue scripto a la villa de Exea dius la forma siguiet.

“A los muyt honorables et de grant discreccion los justicia, jurados et prohombres de la villa de Exea.

Muyt honorables et caros amigos. Todos los demas del regno qui han a convenir en el Parlament de Aragon por saber et conoscer qui yes nuestro rey et senyor son ajustados en esta villa, et somos maravellados de vosotros que en tan grant et arduo negocio avedes dillatado enviar vuestros messageros que devriades ser de los primeros como naturaleza et lealdat deva a todos costreyir et entender con grant diligencia et solicitud en et cerqua lo sobredito. Et querientes con vosotros ussar fraternalment et caritative en et cerqua et a scargo [f. 59v] nuestro, vos exhortamos et monestamos, rogamos et requirimos que, toda dillacion apart possada, enviedes aqui vuestros missageros con poder legitimo, et do no lo fagades sia imputado a vuestra culpa et no a la nuestra.